АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2016№ 1252
г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Белокуриха на 2015 – 2020 годы», утвержденную постановлением администрации города от 30.10.2014 №1750, в редакции постановлений от 24.03.2015 № 369, от 16.09.2015 № 1321, от 14.10.2015 № 1455

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», руководствуясь ч. 7 ст. 46 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Белокуриха на 2015 – 2020 годы», утвержденную постановлением администрации города от 30.10.2014 № 1750, в редакции постановлений от 24.03.2015 № 369, от 16.09.2015 № 1321, от 14.10.2015 № 1455 следующие изменения:
1.1.Абзац 11 раздела 1. «Характеристика проблемы» изложить в следующей редакции:
«Важной составляющей развития предпринимательства является государственная поддержка. Одним из ее основных инструментов является финансовая помощь за счёт местного, краевого и федерального бюджетов. Постановлением администрации города от 19.04.2016 года № 601утвержден перечень социально значимых видов деятельности на территории города Белокуриха, помогающий выделить приоритетные направления при оказании государственно-финансовой поддержки и нашедших отражение в Карте бизнеса городских округов и муниципальных районов.».
1.2. Раздел 3 «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
«Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015 -2020 годы.

	№
п/п
	Задача, мероприятие
	Финансовые затраты
на реализацию мероприятий
(тыс. рублей)

Получатель финансовых средств местного бюджета
	Исполнитель

Источники финансирования
	Ожидаемые результаты
от реализации мероприятия

	Сумма затрат
	Всего

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Субсидирование процентной ставки по кредитам, выданным субъектам малого и среднего предпринимательства
	60,0

	00,0
	110,0
	120,0
	[bookmark: _GoBack]130,0
	140,0
	560,0
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества рабочих мест;
- снижение уровня напряженности на рынке труда

	1.2

1
	Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства

2
	25,0

3
	100,0

4
	240,0

5
	250,0

6
	260,0

7
	280,0

8
	1155,0

9
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры

10
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры

11
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

12
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества рабочих мест;
- увеличение налоговых поступлений
13

	1.3
	Возмещение затрат на технологическое присоединение к электросетям субъектам среднего и малого предпринимательства до 50% затрат (не более 200,0 тыс. рублей на 1 субъект малого и сред него предпринимательства)
	00,0

	00,0
	00,0

	00,0
	00,0

	00,0
	00,0

	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры администрации города Белокуриха Алтайского края
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	- содействие развитию предпринимательской деятельности среди приоритетных направлений;
- сохранение количества рабочих мест на предприятиях

	1.4.
	Поддержка социального предпринимательства
	400,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	400,0
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	- увеличение количества субъектов малого предпринимательства осуществляющих социально ответвленную деятельность

	1.5

1
	Субсидирование части затрат, связанных с присоединением к коммунальным сетям (электрическим, тепловым, газораспределительным, водопроводным, канализационным) субъектам среднего и малого предпринимательства до 50% затрат
2
	0,00

3
	200,0

4
	25,0

5
	35,0

6
	35,0

7
	40,0

8
	335,0

9
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры

10
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры администрации города Белокуриха Алтайского края

11
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

12
	- содействие развитию предпринимательской деятельности среди приоритетных направлений;
 - сохранение количества рабочих мест на предприятиях

13

	 (не более 200,0 тыс. рублей на 1 субъект малого и сред него предпринимательства)

	1.6.
	Субсидирование части затрат, связанных с приобретением оборудования
	0,00
	130,0
	190,0
	200,0
	220,0
	220,0
	960,0
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры администрации города Белокуриха Алтайского края
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества рабочих мест;
- увеличение налоговых поступлений во все уровни бюджета.

	2.
	Повышение образовательного уровня в сфере правовогои финансового обеспечения малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Организация и проведение обучения субъектов малого и среднего предпринимательства
	25,0

	15,0
	15,0
	20,0
	25,0
	25,0
	125,0
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	- совершенствование уровня знаний субъектов предпринимательства

	3.
	Повышение предпринимательской культуры населения

	3.1
	Изготовление рекламной продукции (баннер и т.д.), подарочно- презентационной продукции (блокноты, ручки и т.д.)

	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	120,0
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	- пропаганда предпринимательской деятельности.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3.2
	Предоставление услуг в организации оформления площадок для выставок и ярмарок
	00,0
	10,0
	15,0
	20,0
	20,0
	30,0
	95,0
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры
	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
	- привлечение к участию в выставках и ярмарках субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе социально направленных

	3.3

	Проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства, проведение мероприятий к Дню города и Дню российского предпринимательства (организационные затраты, приобретение призов и подарков)
	45,0

	150,0

	60,0

	60,0

	65,0

	70,0

	450,0

	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры

	Отдел по развитию и поддержке предпринимательства и рыночной инфраструктуры

	Бюджет муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

	- пропаганда достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии города Белокуриха

	ВСЕГО по программе:
	575,0
	625,0
	675,0
	725,0
	775,0
	825,0
	4200,0

         ».

1.3. Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения программы», изложить в новой редакции:
«Финансирование программы осуществляется за счёт средств муниципального бюджета.
На реализацию Программы требуется 4200,0 тыс. рублей за счёт средств муниципального бюджета, в том числе:
в 2015 году 575, 0 тыс. рублей;
в 2016 году 625,0 тыс. рублей;
в 2017 году 675,0 тыс. рублей;
в 2018 году 725 тыс. рублей;
в 2019 году 775 тыс. рублей;
в 2020 году 825 тыс. рублей.
Утвержденная Программа реализуется за счет или с использованием средств бюджета города и других источников, не запрещенных действующим законодательством.
Ежегодно муниципальное образование город Белокуриха Алтайского края участвует в конкурсном отборе муниципальных образований Алтайского края для предоставления субсидий в целях поддержки мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства на условиях софинансирования. Результатом участия в конкурсном отборе является заключение соглашения между администрацией города Белокуриха Алтайского края и Управлением Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры о предоставлении субсидии из федерального и краевого бюджетов бюджету города Белокуриха Алтайского края на поддержку малого и среднего предпринимательства.
При поступлении средств из иных источников, потребность в средствах на соответствующие цели корректируется.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы в 2015-2020 годах (тыс. руб.):

	№
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объём финансирования по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	1
	Субсидирование процентной ставки по кредитам, выданным субъектам малого и среднего предпринимательства.
	Местный бюджет
	60,0
	00,0
	110,0
	120,0
	130,0
	140,0
	560,0

	2
	Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства
	Местный бюджет
	25,0
	100,0
	240,0
	250,0
	260,0
	280,0
	1155,0

	3
	Организация и проведение обучения субъектов малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	25,0
	15,0
	15,0
	20,0
	25,0
	25,0
	125,0

	4

	Возмещение затрат на технологическое присоединение к электросетям субъектам среднего и малого предпринимательства до 50% затрат (не более 200,0 тыс. рублей на 1 субъект малого и среднего предпринимательства)
	Местный бюджет

	00,0

	00,0

	00,0
	00,0

	00,0

	00,0

	00,0

	5
	Поддержка социального предпринимательства
	Местный бюджет
	400,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	400,0

	6
	Субсидирование части затрат, связанных с приобретением оборудования
	Местный бюджет
	00,0
	130,0
	190,0
	200,0
	220,0
	220,0
	960,0

	7
	Субсидирование части затрат, связанных с присоединением к коммунальным сетям (электрическим, тепловым, газораспределительным, водопроводным, канализационным) субъектам малого и среднего предпринимательства до 50 % затрат (не более 200,0 тыс. рублей на 1 субъект малого и среднего предпринимательства)
	Местный бюджет

	00,0
	200,0
	25,0
	35,0
	35,0
	40,0
	335,0

	8
	Изготовление рекламной продукции (баннер и т.д.), подарочно- презентационной (блокноты, ручки и т.д.)
	Местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	120,0

	9
	Предоставление услуг в организации оформления площадок для выставок и ярмарок
	Местный бюджет
	00,0
	10,0
	15,0
	20,0
	20,0
	30,0
	95,0

	10

	Проведение конкурсов среди субъектов малого
и среднего предпринимательства проведение мероприятий к Дню города и Дню российского предпринимательства (организационные затраты, приобретение призов и подарков
	Местный бюджет

	45,0

	150,0

	60,0

	60,0

	65,0

	70,0

	450,0

	ИТОГО

	575,0
	625,0
	675,0
	725,0
	775,0
	825,0
	4200,0

».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет - сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по инвестиционной политике Е.Е. Казанцева.

Глава администрации города К.И. Базаров